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Dobrodružství, co by 
kamenem dohodil
Hlavní město nabízí vždy něco nového po 
365 dní v roce. Bohatá historie města, jeho 
rušná a kosmopolitní atmosféra, rozdíl mezi 
Peští a Budínem, nábřeží Dunaje u Bálna, 
Římský břeh nebo přehrada Kopaszi - to  
vše i nás, Maďary, láká k jeho znovuobjevení. 
Včetně to všechno i nás, Maďarů, láká znovu 
to objevit okolí města, které je stejně jedi-
nečné jako Budapešť. Je to vzrušující zážitek, 
když se během pouhé hodiny dostanete z 
centra města a ocitnete se v úplně jiném 
prostředí. Ruch Budapešti a přírodní poklady 
v jejím okolí jsou však úzce propojeny. Město 
je okořeněno svým okolím a naopak. V okolí 
Budapešti můžete také obdivovat majestátní 
hrady, pevnosti a přírodní poklady, které si 
uchovaly staletou historii. Ať už se vydáte 
kamkoli, zážitek je zaručen. Prozkoumejte 
ohbí Dunaje, objevujte města, vezměte  
batoh a toulejte se po lesích nebo si  
odpočiňte u sklenky vína ve vinařských 
oblastech Etyek-Buda nebo Neszmély.

Drégelypalánk, Hrad Drégely 54



5+1 zážitků, které si 
nesmíte nechat ujít

VÝLET LODÍ KOLEM OHYBU DUNAJE 
Z budapešťského náměstí Vigadó vás  

vyhlídkové lodě a hydroplány zavezou  
ke klenotům Dunajského ohybu plným  

historických a přírodních zázraků -  
Esztergomu, Visegrádu, Vácu a Szentendre. 

MAJESTÁTNÍ KRÁLOVSKÝ ZÁMEK GÖDÖLLŐ 
Oblíbené letní sídlo královny Sissi s bohatě 

zdobenými apartmány, zámeckým divadlem, 
které je v Evropě raritou, a romantickým par-

kem je nezapomenutelným zážitkem. 

VINAŘSKÁ TÚRA V ETYEKU 
Obec, která je proslulá svým filmovým studiem, 
je známá jako „budapešťská vinice”: oblast má 
dlouhou historii vinařství, výroby vína a šam-
paňského. Lisovny nabízejí lahodné šampaň-
ské, vína a chutné občerstvení. 

SMĚR VZHŮRU DO ESZTERGOMU!  
ESZTERGOM!

V jedné z největších evropských bazilik se 
nachází jediný oltářní obraz na světě nama- 

lovaný na plátně a renesanční Bakóczova 
kaple. Po překonání 400 schodů je z  

vyhlídky kopule zaručen úchvatný výhled. 

DOPŘEJTE SI POTULKY PO SZENTENDRE! 
Szentendre je se svými úzkými dlážděnými 
uličkami a živou atmosférou skvělým místem 
pro výlet plný zážitků. Kromě pohádkového  
Hlavního náměstí je zde mnoho muzeí, pa-
mátek, kostelů a skanzenu, které si můžete 
prohlédnout. 

VYDEJTE SE NA CITADELU VISEGRÁD! 
Citadela uchovává vzpomínky na hostiny, intri-

ky a dokonce i na krádež svaté koruny. K hradu 
vede i nejkrásnější panoramatická příjezdová 

cesta v zemi a z jeho nádvoří se můžete kochat 
jedinečným výhledem na ohyb Dunaje

6 7



Nádherné zámky v okolí 

GRASSALKOVICHŮV ZÁMEK, HATVAN 
Zřícenina hradu v Hatvanu byla rovněž použita pro dnešní zámek  
ve tvaru písmene U. Sídlí zde Maďarské lovecké muzeum Karpatské 
kotliny Zsigmonda Széchenyiho. 
 
ZÁMEK CZIRÁKY, LOVASBERÉNY 
V doprovodu kamenných lvů si můžete prohlédnout tento obrovský 
zámek ve tvaru písmene U a kapli v parku, které jsou sice poničené 
povětrnostními vlivy, ale jsou stále působivé. 
 
ZÁMEK RÁDAY, PÉCEL 
Stěny zámku jsou vyzdobeny jedinečnými freskami a v suterénu  
se nachází barokní kuchyně vybavená dobovým nádobím. 
 
LAFFERT KÚRIA, DUNAHARASZTI 
Barokní zámek se skládá z hodovní síně a salonů, které lze otevřít do 
jednoho celku, moderní výstavní prostory v prvním patře a půvabnou 
zrekonstruovanou zahradu.
 
ZÁMEK TELEKI WATTAY, POMÁZ 
Zámek a jeho dvouhektarový barokní park u brány do pohoří  
Pilis jsou ostrůvkem klidu. Dnes se v budově nachází komplexní  
umělecká škola a pamětní síň Wattay.

RYBÁŘSKÝ ZÁMEK, KÁPOLNÁSNYÉK 
Malý, přesto impozantní! Novobarokní budova a zámecký  
park o rozloze 1,5 hektaru byly rozšířeny o kongresové  
centrum a výstavní prostory. 

ZŘÍCENINA HRADU HABSBURG, ALCSÚTDOBOZ 
Ze zámku palatína Josefa se dochovalo pouze hlavní průčelí,  
zatímco v Anglické zahradě se nachází Arboretum Alcsút,  
40hektarový areál vzácných rostlin.  

ZÁMEK BRUNSWICK, 
MARTONVÁSÁR 

Skutečným lákadlem je 
anglická zahrada šlechtic-
kého zámku v novogotic-
kém stylu, ale za návštěvu 
stojí i Památkové muzeum 
Beethovena a zrestaurova-
ný klavír rodiny Brunszviků 
značky Streicher. 

98



ŠLECHTICKÁ OKÁZALOST 
Jedním z největších unikátů hradu, který nechal postavit hrabě  
Antonín I. Grassalkovich, je hodovní síň, kterou kolem roku 1758  
navrhl císařský architekt Nikolaus Pacassi. Navštivte také květinový 
dům, jízdárnu, zámecké divadlo s kapacitou 100 osob a obrovský  
park osazený květinami. 

KRÁLOVSKÁ ČEKÁRNA 
Novorenesanční královská čekárna královny Sissi a Františka Josefa 
byl zrekonstruován podle původních plánů z roku 1882. Dnes si může-
te prohlédnout výstavy o historii dopravy a kultu královské rodiny. 

HORTHYHO KRYT 
Protiatomový kryt je 10 metrů hluboký a je obehnán 170 centimetrů 
silnými železobetonovými stěnami. Během výstavy bude připomenuto 
válečné období a zazní písně Karády. 

PAVILON NA KRÁLOVÉM KOPCI 
V šestiboké budově v 26hektarové zámecké zahradě se  
nachází olejové portréty uherských panovníků. 

Cestování v čase na 
Královském zámku 
Gödöllő 

Největší zámek v zemi postavený v  
barokním slohu navštívili kromě jiných  
Marie Terezie, František Josef, královna 
Sissi, Miklós Horthy a řada státníků  
a hodnostářů. 

Zámek Gödöllő 10 11



MĚSTSKÉ MUZEUM GÖDÖLLŐ 
Ve zrekonstruovaném zámečku 
Hamvayů se nachází také kino a 
muzeum. Můžete se seznámit s 
národní skautskou sbírkou, histo-
rií města a legendární uměleckou 
kolonií Gödöllő. 

DÍLNA UŽITÉHO UMĚNÍ  
V GÖDÖLLŐ  
DUU navazuje na tradici secesní 
skupiny, která je proslulá po celé 
Evropě, a vedle své tvůrčí činnos-
ti pořádá výstavy. 

UNIVERZITA SVATÉHO  
ŠTĚPÁNA  
V areálu univerzity se nachází 
také botanická zahrada a země-
dělské muzeum. Jeho vstupní 
halu zdobí jeden z nejslavnějších 
reliéfů Ameriga Tota. 

Kulturní zajímavosti  
v Gödöllő 

MAĎARSKÉ JEZDECKÉ TRADICE OŽÍVAJÍ  
V JEZDECKÉM PARKU LÁZÁR 

V malebném údolí Dömöny, v jezdeckém parku 
Lázár, můžete den završit autentickou atmos-
férou maďarské vesnice, jezdeckými tradicemi, 
ukázkami a výborným maďarským jídlem. 

12 13



Robustní hrady  
vyprávějí o minulosti 
HRAD DRÉGELY, PAMÁTKA DÁVNÝCH HRDINŮ 
Hrad je vysoký 444 metrů a připomíná nejhrdinnější obránce  
pevnosti v maďarské historii, včetně kapitána Györgye Szondyho. 

SYMBOL MANŽELSKÉ LÁSKY: HRAD BORY V SZÉKESFEHÉRVÁRU  
Sochař Jenő Bory strávil 40 let vlastnoruční stavbou hradu, který  
obýval se svou manželkou a dětmi na kopci Öreghegy. V budově  
dnes sídlí muzeum. 

DVA STÁTY, JEDNA PEVNOST: KOMPLEX PEVNOSTI KOMÁROM 
Největší moderní pevnost ve střední Evropě. Na maďarské straně 
můžete navštívit Hvězdnou pevnost, pevnost Igmándi a pevnost  
Monostor, v níž se nachází několik výstav. 

HRAD NÓGRÁD, KLENOT BÖRZSÖNYU 
Nejstarší kamenný hrad nepravidelného tvaru v Maďarsku je němým 
svědkem tisícileté maďarské historie. Dnes z něj zbyly jen zříceniny, 
ale pod nárožní baštou hradu se nachází Památník tisíciletí se socha-
mi maďarských dobyvatelských kmenů. 

ZÁVRATNÉ PANORAMA NA HRADĚ ESZTERGOM 
Nádvoří hradu, panoramatická bašta a monumentální budova  
v bezprostřední blízkosti baziliky nabízejí stálé i dočasné výstavy.

Komárom, Pevnost Monostor

Székesfehérvár, Hrad Bory 1514



Visegrád:  
tisíc let historie 

Visegrádský pevnostní systém, který tvoří 
Citadela, Dolní pevnost (Šalamounova věž), 
Vodní bašta a údolní zeď, se táhne od 
vysokého skalnatého vrcholu Visegrádských 
vrchů až k břehům Dunaje. Výstavy na hradě 
umožňují komplexní pohled do minulosti a 
můžete odtud také obdivovat nejkrásnější 
panorama ohybu Dunaje. 

PROCHÁZKA PO VISEGRÁDSKÉM  
KRÁLOVSKÉM PALÁCI 
Jeden z nejreprezentativnějších královských 
paláců středověku se pyšní renesančním 
nádvořím a palácovou ohradou a také  
velkolepou Herkulovou kašnou. 

Citadela Visegrád 

DÁVKA ADRENALINU VE VISEGRÁDU 
Kromě 700 metrů dlouhé klikaté  
letní a zimní bobové dráhy si nyní  
můžete vyzkoušet i první maďarskou  
canopy dráhu.  

1716



Čeká na vás pohoří  
Pilis, Visegrád a  
Börzsöny! 

Vyhlídky ukryté v ohybu 
Dunaje nabízejí úchvatný  
výhled do krajiny.

TOP 3 TURISTICKÉ STEZKY

Ohyb Dunaje, Prédikálószék 

PRÉDIKÁLÓSZÉK | 10,6 KM
První úsek 10,6 km dlouhé túry, který začíná v Dömösu, vede  

do prudkého stoupání. Projděte kolem kamenů Vadálló a pak si  
vychutnejte panoramatický výhled na Prédikálószék (v překladu:  
Kazatelna). Návrat do Dömösu vede od chaty Hubertus romantic-

kým údolím pramene Szőke.

STEZKA SPARTACUS | 14 KM
Ikonická 14kilometrová trasa začíná v Pilisszentlászló. V údolí 
pramene Apáti můžete přejít potok po kamenech a brodech.  

Vejděte do Zahrady umělců Miklóse Bertényiho a poté projděte  
malebným polem Telgárthy. Cesta zpět do Pilisszentlászló vede 

úzkým údolím pramene Alpár.

PROPAST RÁM | 8,8 KM
Pěší túra vedoucí údolím soutěsky, dlouhá 8,8 km, začíná v Dömö-

su. Za údolím Mlýnského potoka navštivte i poutní místo Kaple svatého 
stromu (Szentfakápolna). Až se dostanete k propasti, můžete vylézt 
po žebřících. Z vrcholu soutěsky se můžete vrátit zpět do Dömösu 

směrem k Lukácsovu příkopu.

1918



6 zážitků v ohybu 
Dunaje, které byste 
si neměli nechat ujít

JESKYNĚ POUSTEVNÍKŮ (REMETE-BARLANG)
Není snadné se k němu dostat, ale stojí to za to: vý-
hled na majestátní ohyb Dunaje s horami v pozadí. 

VRCH STRÁZSA 
Kromě jediné jeskyně v kraji, kterou lze navštívit,  
a vyhlídky na Malé Strázsi byste měli navštívit také 
dům Kökörcsin, kde na vás čeká výstava o divoké 
přírodě této oblasti. 

VELKÝ STUDENÝ VRCH (NAGY-HIDEG-HEGY) 
Cestou na horu k turistické chatě, odkud se dosta-
nete i na rozhlednu Csóványos, vás bude provázet 
množství kapradí a šum zurčící vody. 

VÝLET NA KÁNOÍCH - IPOLY-DUNA 
Stále oblíbenější je výlet na kánoích po Ipolyi,  
který vás provede divokými a malebnými místy. 

CYKLISTICKÁ TÚRA - GÖD-SZOB 
Je to jedna z nejkrásnějších stezek s  
odpočívadly, koupališti a servisy pro cyklisty. 

MOTORISTICKÁ TÚRA - VÁC-SZENTENDRE 
Úsek silnice mezi Vácem a Szentendre je  
oblíbeným místem motorkářů - prozkoumejte  
i bez motorky!

Rozhledna Csóványos

Jeskyně poustevníků 

2120



Lesní park Pilis čeká na 
milovníky pěší turistiky

Prozkoumejte 50 let starý  
ráj o rozloze 65 hektarů 

4 NEJLEPŠÍ ZÁŽITKY  
V LESOPARKU PILIS 

Visegrád, rozhledna Zsitvay 

NA KONĚ V PILIS
Jízda na stezkách Pilis Ride je vzrušujícím zážitkem nejen  

pro profesionály, ale i pro rekreační jezdce.

POKUD PODZIM, PAK PROHLÍDKA S JELENÍ ŘÍJÍ!
Lesníci vás doprovodí při prohlídce jelení říje a při troše štěstí můžete 

být svědky i charakteristického cvakání jeleního paroží.

MAKOVECZ V OHYBU DUNAJE
Věděli jste? Podpis architekta, držitele ocenění Kossutha a Miklóse 

Ybla, nese také penzion Zsindelyes v Dobogókő, Lesnická škola  
László Madase a rozhledna na Kis-hárs-hegy v Budínských vrších.

CYKLISTIKA V OKOLÍ DIVOKÉHO POHOŘÍ PILIS A VISEGRÁD 
Terénní cyklisté často navštěvují pohoří Pilis, kde mohou  

absolvovat 34 různých tras o celkové délce 350 kilometrů.

2322



678 m

639 m

482 m

756 m

699 m

Rozhledny na okolí 

	 ROZHLEDNA CSÓVÁNYOS, DIÓSJENŐ 
Výrazná rozhledna nabízí jeden z nejkrásnějších  
výhledů na hory v zemi.

	 ROZHLEDNA ÖZSÉB, PILISSZENTKERESZT 
Na 360stupňovou panoramatickou vyhlídkovou plošinu vysokou  
více než 17 metrů bylo použito 3,8 tuny výztužné oceli a 6 tun  
ocelového kování.

	 ROZHLEDNA DOBOGÓKŐ, PILISSZENTKERESZT 
Táto rozhledna nabízí jedno z nejkrásnějších panoramat  
v zemi: je odtud vidět na okolní hory a ohyb Dunaje.

	 ROZHLEDNA REZSŐ 
Při pohledu směrem k Dömösu uvidíte vrch Rám, kameny  
Vadálló, Kazatelnu (Prédikálószék), ale také nádherný výhled  
na ohyb Dunaje.

	 ROZHLEDNA PRÉDIKÁLÓSZÉK, DÖMÖS 
12 metrů vysoká dřevěná stavba na betonovém podstavci 
je jednou z nejoblíbenějších vyhlídek v oblasti.

	 VRCH HEGYES, ROZHLEDNA JULIANUS, NAGYMAROS 
Vyhlídková věž připomínající středověkou baštu  
nabízí nejkrásnější panorama ohybu Dunaje.

938 m
	 ROZHLEDNA ZSITVAY, VISEGRÁD 
Rozhledna byla postavena v roce 1933 na vrcholu 378 metrů  
vysokého vrchu Nagyvillám a v roce 2005 byla vyhlášena památkou.

	 ROZHLEDNA BÁNYATETŐ, VISEGRÁD 
Nedaleko kopce Mátyás se můžete podívat na  
ohyb Dunaje z více než 15 metrů vysoké budovy.

378 m

320 m

Pilisszentkereszt, Rozhledna Boldog Özséb 24 25



Top 9 turistických  
tras vhodných pro  
děti v okolí 

NAUČNÁ STEZKA NA VRCHU MOGYORÓ, VISEGRÁD

Součástí pohodlné pěsí túry je také obora a dětské hřiště.

SOUTĚŠKA DERA, 
PILISSZENTKERESZT 

Jedno z nejatmosféričtějších 
údolí potoka Pilis.

NAUČNÁ STEZKA PTAČÍHO 
ZPĚVU, JEZERO VELENCE

Na stezce u jezera můžete pozo-
rovat skutečně zřídkavé ptáky.

NAUČNÁ STEZKA GYADA, SZENDEHELY-KATALINPUSZTA

Na ty nejodvážnější zde čeká 30 metrů dlouhý visutý most. 

POHYBLIVÉ KAMENY PÁKOZD

Obrovské kamenné bloky stojí, jako by se daly snadno přemístit. 

NAUČNÁ STEZKA KRÁLOVO 
POLE, SZOKOLYA 

Na trase dlouhé 2,9 km můžete 
navštívit Lesní školu a návštěvnic-

ké centrum Dům rysů, projít  
se podél jezer a lesem. 

NAUČNÁ STEZKA NA VR-
CHU STRÁZSA, ESZTERGOM

Turistickou stezku vycházející  
od jezera Gyilkos stojí za to obdi-

vovat také z vrcholu rozhledny  
na vrchu Strázsa. 

NAUČNÁ STEZKA 
SELYEMRÉT, ÓCSA

Můžete se vydat na příjemnou 
túru kouzelným bažinatým lesem. 

ÚDOLÍ HOLDVILÁG,  
CSOBÁNKA

Mystické výletní místo  
v pohoří Visegrád. 

Naučná stezka na vrchu Strázsa

Pohyblivé kameny Pákozd 
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ZVÍŘECÍ DOBRODRUŽSTVÍ VE 
ZVĚROPARKU SZIGETHALOM 
Můžete se setkat s jeleny, alpa-
kami a koňmi, pro nejmenší je tu 
dětské hřiště, zoo s mazlíčky a 
nejmenší osobní vláček v zemi.

PO STOPÁCH LEGEND  
NA HUNGARORINGU  
Vyfoťte se na stupních vítězů, 
zaregistrujte se předem na  
nezapomenutelnou prohlídku  
s průvodcem nebo se zúčastněte 
vzrušujícího řidičského tréninku. 

NEJVĚTŠÍ AQUAPARK V OKOLÍ
Aquapark Mogyoród je rájem klouzání a vodních dobrodružství,  
nabízí 9 bazénů a 1,5 km dlouhý tobogán s 26 prvky, sportoviště,  
dětské hřiště a špičkové restaurace pro nezapomenutelné zážitky.

KOUZELNÁ PROCHÁZKA  
V NÁRODNÍ BOTANICKÉ  
ZAHRADĚ VÁCRÁTÓT 
Největší a zárověň nejbohatší 
botanická zahrada v zemi. Park  
je domovem 13 000 druhů rostlin 
a desítek druhů živočichů. NEZAPOMENUTELNÉ  

LESNÍ JÍZDY VLAKEM 
Vydejte se na 20,8 km dlouhou 
horskou trať na malé železnici přes 
Börzsöny pro milovníky přírody, 
která vede přes pohoří Börzsöny 
ze Szobu do Nagy- 
börzsönyu.

KDE OŽÍVAJÍ FILMOVÉ LEGENDY:  
FILMOVÉ STUDIO KORDA  
Návštěvnické centrum v Etyeku na-
bízí pohled do zákulisí maďarských 
a mezinárodních filmových super-
produkcí. Současně s procesem 
natáčení filmu si můžete prohléd-
nout i dekorace jedné z největších 

„newyorských ulic” na světě. 

VERESEGYHÁZ: ČEKAJÍ  
NA VÁS MEDVÍDCI 
Největším lákadlem Důmu  
medvědů ve Veresegyháze,  
který je ve střední Evropě ojedi-
nělý, je skutečnost, že návštěvníci 
mohou medvědy sami krmit,  
ale mohou se setkat i s vlky, 
lvy a dalšími zvířaty.

7+1 neopomenutelných 
rodinných programů 
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KOMÁROM ~ 51 K
M

Pláže u Dunaje
Objevte oblast  
ohybu Dunaje!

Vyšehradská brána mezi Esztergomem a Budapeští 
je jedním z nejunikátnějších úseků Dunaje, který 
protíná několik evropských zemí. Oblast nese své 
jméno podle toho, že mezi pohořími Börzsöny a 
Visegrád mění Dunaj svůj tok ze západovýchodního 
směru na severojižní. Tento úsek se dotýká 66  
obcí. Objevte zastávky této pohádkové oblasti!
Pokud se chcete osvěžit, prozkoumejte pláže  
ohybu Dunaje, vyzkoušejte vodní sporty, pádlujte 
po nekonečných plážích nebo  
se vykoupejte v chladné vodě!

SZIGETMONOSTOR

DUNAKESZI

LEÁNYFALU

PÓCSMEGYER

DUNABOGDÁNY

POMÁZ

BUDAKALÁSZ

SZŐDLIGET

TAHITÓTFALU

KISMAROS
VERŐCE

ZEBEGÉNY

NAGYMAROS

KISOROSZI

VÁC
VISEGRÁD

DÖMÖS

DOBOGÓKŐ

SZENTENDRE

ESZTERGOM

Vác 3130



Esztergom, hlavní  
město ohybu Dunaje

Projděte se po 200 stupních středověkých Kočičích schodech (Macs- 
kalépcső), projděte se po nádherném Svatoštěpánském náměstí a 
udělejte si krátkou odbočku na slavnou promenádu Malého Dunaje, 
prohlédněte si ostrov Prímás, vyzkoušejte turecké lázně v Lázních 
Esztergom a v létě sledujte venkovní představení v hradním divadle. 

TIPY PRO 
CESTOVATELE: 

VRCH ŽELEZNÉ BRÁNY  
(VASKAPU-HEGY) 
Na vrcholu kopce stojí útulek 
Železné brány z roku 1914 a asi 
50 metrů od něj socha Panny 
Marie v životní velikosti.

MEŠITA ESZTERGOM 
V modlitebně jsou k vidění 
turecké dějiny města, dočasné 
výstavy a různá představení.

KŘESŤANSKÉ MUZEUM 
Největší církevní sbírka  

v Maďarsku, v níž Zsuzsanna  
Erdélyi shromáždila předměty  

lidového náboženství.

Čeká na vás historie  
na každém kroku.
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Bazilika v Esztergomu

Bazilika Esztergom 

Neoklasicistní hlavní katedrála je se svou výš-
kou 100 metrů největší bazilikou v Maďarsku  
a jedna z největších bazilik v Evropě. 

Monumentální stavba Katedrály Nanebe-
vzetí Panny Marie a svatého Adalberta byla 
dokončena až za 47 let, v roce 1869, ale podle 
některých pramenů byl první kostel v zemi 
postaven nedaleko, kde byl pokřtěn první 
král-zakladatel Maďarska, svatý Štěpán. 

ÚCHVATNÝ VIZUÁLNÍ ZÁŽITEK 
Hlavní průčelí baziliky v Esztergomu směřuje 
na východ, takže svatyně se - na rozdíl od 
jiných kostelů - nachází na západní straně 
budovy, směrem k Dunaji. 

Z vyhlídky na kopuli je krásný výhled na měs-
to, most Márie Valérie, Štúrovo a ohyb Dunaje.
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Szentendre:  
město umělců 
Szentendre, známé také jako město malířů, je jedním z nejvýznam- 
nějších uměleckých center v zemi. Romantické křivolaké uličky,  
jedinečné restaurace, kavárny, muzea, galerie a nábřeží Dunaje  
z něj činí oblíbenou destinaci. 

V umělecké kolonii Szentendre nyní sídlí Galerie MANK a stále je  
centrem pro místní malíře. Dalším významným uměleckým centrem  
v obci je Mlýn umění, které nabízí speciální výstavy. 

OSTROV SZENTENDRE 
Můžete se sem dostat po mostě z Tahitót-
falu, ale jezdí sem i několik trajektů. Obce: 
Szigetmonostor, Pócsmegyer, Kisoroszi 
a Tahitótfalu. Ten je známý také díky 
lisovně a letnímu sídlu architekta Mihálya 
Pollacka. Objevte také limes (v překladu: 
hranice) na pravém břehu Dunaje, který 
byl východním obranným systémem 
Římské říše. 

SKANZEN

V největším skanzenu v 
zemi se můžete seznámit s 
maďarskou lidovou architek-
turou a tradicemi 18.-20. století. 
Prostřednictvím interaktivních 
zážitků se můžete seznámit  
se zvláštnostmi života venkov-
ských rolníků. Na jaře 2022 
bude otevřena první výstavní 
jednotka nového komplexu 
Sedmohradska. 

Szentendre

Budapest
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Umělecká kolonie založená koncem 20. let 20. století byla podnětem  
k přestěhování mezinárodně uznávaných umělců, jako byli Jenő  
Barcsay a János Kmetty, i pozdějších současných umělců. 

Moderní výtvarní  
umění v Szentendre 

MUZEUM FERENCZY

Dočasné výstavy zahrnují díla 
místních umělců 20. století a 
současných umělců, jakož i  

národní a mezinárodní  
umělecké projekty.

MUZEUM KMETTY

János Kmetty vytvořil osobitou 
interpretaci kubismu, kterou 
přizpůsobil svému vlastnímu 

obrazovému světu.

LESNÍ GALERIE & DESIGN 

Galerie vystavuje a prodává 
moderní díla Kassáka,  

Moholy-Nagye a Bortnyika,  
ale i díla současných umělců. MUZEUM KERAMIKY MARGIT KOVÁCS

Jedním z nejoblíbenějších muzeí v Szentendre je sbírka keramiky 
oceněné Kossuthovou cenou, otevřená v roce 1973. Zvláštní pozornost na 
výstavě vzbuzují autentické kopie nejznámějších keramických děl Margit 

Kovácsové pro nevidomé a slabozraké, kterých si můžete i dotknout. 

OTEVŘENÉ DÍLNY A GALERIE

Szentendre nabízí širokou škálu míst, kde si návštěvníci mohou  
vyzkoušet formy umění a užít si radost z tvorby.

GALERIE IKON SZENTENDRE

Na působivém Hlavním náměstí 
v Szentendre, v přízemí bývalého 
Kupeckého domu, se ve výstavní-
ch prostorách Falerie IKON konají 

dočasné výstavy současných 
umělců.
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Zebegény: láska  
na první pohled 
Budapešťané objevili Zebegény na  
přelomu století a láska trvá dodnes.

SLUNEČNICOVÉ DOMY

Zeleně oplocené modré domy 
ve Slunečnicové ulici koupila a 
zrekonstruovala hraběnka Fran-

ciska Apponyi. Hraběnka se ujala 
místních dětí a vytvořila komunitu 

milující přírodu.

ZÁMEK DŐRY

Přestože ho lze obdivovat pouze 
zvenčí, stojí za to zajít k zámku na 
nábřeží Dunaje, který byl v roce 

2001 zrekonstruován.

VILA MARÓTI

Nekonečný klid ohybu Dunaje 
a okolní krajiny přilákal také 

architekta Gézu Marótiho, který 
zde postavil svou dřevěnou vilu 

ve švýcarském stylu.

PAMĚTNÍ MUZEUM ISTVÁNA SZŐNYIHO

V bývalém sídle malíře Vyšehradské brány se nachází také  
umělecká kolonie Zebegény. Navštivte také Starý mlýn v malé  

ulici naproti domu.

KOSTEL NANEBEVZATÍ PANNY MARIE V HAVASI

Jednou z hlavních památek Zebegényu je římskokatolický  
kostel, který navrhl Károly Kós podle vzoru sedmihradských  

dřevěných kostelů.

MUZEUM NÁMOŘNÍ PLAVBY

Sbírka a vlastnoručně vyrobené předměty lodního kapitána  
Vinczeho Farkase vyprávějí o světě lodní dopravy a námořníků.

SEDMIDÍRKOVÝ MOST

Sedmidírkový železniční most 
přes potok Malom, jedna z nejs-
tarších průmyslových památek v 
historii maďarské železnice, byl 
postaven v polovině 19. století.

Zebegény, nábřeží Dunaje 4140



Vác: tisícileté  
barokní město
Malé barokní město s bohatou historií, malebným nábřežím  
Dunaje a vynikajícími gastronomickými specialitami nabízí  
velké množství zážitků. 

CENTRUM MĚSTA, NÁMĚSTÍ 15. BŘEZNA
Nachází se zde barokní radnice, květiny, kašny a  
socha svaté Hedviky, patronky ohybu Dunaje.

LEGENDÁRNÍ VÍTĚZNÝ OBLOUK VE VÁCI
Jediný vítězný oblouk v Maďarsku, jehož Kamennou bránou  
se Marie Terezie neodvážila projet jako první, protože jí stavba  
trvala 5 dní a bála se, že na ní spadne.

KATEDRÁLA NANEBEVZETÍ PANNY MARIE VE VÁCI 
Jedna z největších katedrál v Maďarsku je jedinečná díky hlavnímu 
oltáři, který byl 170 let zazděn, a Maulbertschově kopulové fresce 
zobrazující Triumf Nejsvětější Trojice.

ŽIDOVSKÉ DĚDICTVÍ VÁCU
Jediná funkční synagoga v ohbí Dunaje je kulturní památkou.  
Poutníci navštěvují jak izraelitský, tak ortodoxní židovský hřbitov,  
protože v druhém z nich odpočívá „zázračný rabín“ Silberstein.

NÁBŘEŽÍ DUNAJE
Útulná promenáda v blízkosti centra města,  
s přístavem lodí a trajektem na ostrov Szentendre.

SEDMIKAPLE 
Je pojmenována podle sloupů s obrazy zobrazujícími sedm radostí a 
bolestí Panny Marie. Každé září se zde koná slavnost na rozloučenou  
s římskokatolickou a řeckokatolickou liturgií. 

MUZEUM IGNÁCE TRAGORA 
Stálá expozice Memento Mori je strašidelným dobrodružstvím v  
podzemí. Výstava dává nahlédnout do hmotné kultury středověkých 
měšťanů Vácu a jsou v ní uloženy i mumifikované ostatky několika 
bývalých obyvatel. 

MÍSTO PRO DOBRODRUHY 
Po mostě přes potok Gombás, který se nachází jen pár minut chůze od 
jezera, uvidíte žabí koncert a zázraky vodního života na naučné stezce. 

KOSTEL BÍLÝCH
Kostel je pojmenován po bíle oděných dominikánských mniších.  
Stavba mnišského kostela a kláštera byla zahájena v roce 1699,  
ale Rákócziho válka za nezávislost a tehdejší přírodní katastrofy 
stavbu zdržely.

42 43



Město králů:  
Székesfehérvár 
Objevte jedno z maďarských měst s nejbohatší historií při potulkách 
mezi nádhernými budovami. Projděte se s námi po centru města! 

KORUNOVAČNÍ NÁMĚSTÍ

Středověká zříceninová zahrada, 
mauzoleum svatého Štěpána   
Na rozlehlém náměstí se kdysi 
nacházela bazilika Nanebevzetí 
Panny Marie, korunovační kostel 
uherského krále a královny.  
Mauzoleum je jedním z  
národních památníků v zemi.

RADNIČNÍ NÁMĚSTÍ

Biskupský palác, Radnice, 
Královské jablko Maďarska,  
Kostel svatého Imreho, socha 
Mujkó, turecká kašna,  
Hiemerův dům  
Na Radničním náměstí ve tvaru 
písmene L se nachází Biskupský 
palác, radnice a Královské jablko.  
Po soše šaška krále Matěje  
navštivte Muzeum hraček v 
Hiemerově domě.

HLAVNÍ ULICE

Muzeum farmacie Černý orel, 
Divadlo Vörösmarty, Květinové 
hodiny, Cisterciácký kostel  
Projděte se po hlavní ulici, ob-
divujte cisterciácký kostel, pak 
zastavte se v Muzeu farmacie.  
Navštivte pohádkové Květinové 
hodiny a obdivujte budovu  
divadla Vörösmarty.

NÁMĚSTÍ PAPEŽE 
JANA PAVLA II.

Kaple svaté Anny,  
katedrála svatého Štěpána  
Kaple svaté Anny, jedna z neju-
nikátnějších gotických památek 
v centru města, se nachází hned 
vedle baziliky svatého Štěpána.

ULICE A 
NÁMĚSTÍ KOSSUTHA

Lázně Árpád, Orloj a  
Muzeum hodinek 
Lázně byly postaveny v roce  
1905 v secesním stylu s mušlovou 
výzdobou a kopulí. Po pečlivé 
rekonstrukci byl znovu otevřen  
na jaře 2010. V blízkosti na vás 
čeká i Orloj.

Pokud se chcete ponořit do 
bohaté historie města, na-
vštivte výstavní sály Muzea 
krále Štěpána, středověkou 
zříceninovou zahradu nebo 
Starý hradní dům, ale nevy-
nechejte ani Galerii Istvána 
Csóka!
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Osvěžující zážitky  
kolem jezera Velence 

Jezero Velence 

Třetí největší přírodní jezero v Maďarsku, jehož voda bohatá  
na sodík a hořčík vám zajistí potřebné osvěžení. 

VODNÍ SPORTY PRO MILOVNÍKY ADRENALINU 
Na veřejné pláži Gárdony můžete surfovat, plachtit, vyzkoušet si  
SUP jógu, SUP vodní póló nebo se dokonce vydat na pozorování 
ptáků na kánoi či dračí lodi. 

OSVĚŽUJÍCÍ ŠPLOUCHÁNÍ V NEJKRÁSNĚJŠÍM PROSTŘEDÍ 
Pokud máte rádi divoké vody, navštivte Pláž Park nebo Pláž  
TóParty; Pláž Napsugár s písečnou pláží si zamilují i vaše ratolesti,  
a vy si můžete po celodenní túře odpočinout v Lázních Agárd a  
termálních lázních, známých jako ostrov zdraví. 

KOUZELNÁ DIVOKÁ PŘÍRODA: OBJEVTE PTAČÍ  
REZERVACI U JEZERA VELENCE!  
Přírodní rezervace v jihozápadním zálivu se vyznačuje zvláštní  
ptačí faunou, kterou můžete objevit během hodinové plavby  
z přístavu Agárd. 

JEZERO VELENCE NA KOLE  
Na místě si můžete také půjčit kolo a  
nemusíte absolvovat klasický 33 km 
dlouhý okruh kolem jezera bez přestávky, 
protože trasa zahrnuje i několik nádher-
ných historických památek. 
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Co si nenechat ujít: 
výlet do Ráckeve 

Termální a zážitkové lázně Ráckeve 

Nachází se zde most Árpád, secesní stará radnice, 
rozhledna Požární věž, jediný gotický srbský pra-
voslavný kostel v Maďarsku a zámek Savoyai, který  
je dnes v rekonstrukci. 

KDE PANUJE VODA I ČLOVĚK:  
LODNÍ MLÝN RÁCKEVE  
Muzeum, industriální památka, jediný stále funkční 
lodní mlýn v Maďarsku. V neděli se konají ukázky 
mletí a můžete si zde koupit i různé druhy mouky. 

KOUPÁNÍ PLNÉ ZÁŽITKŮ

V termálních a rekreačních lázních  
Ráckeve si můžete v létě zaplavat  
ve venkovním bazénu nebo se v  
zimě zúčastnit saunových nocí.
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Komárom:  
město pevností 
Jedno z nejvšestrannějších měst v oblasti. Jeho hlavními atrakcemi 
jsou monumentální pevnostní systém a lázně Komárom, které jsou 
proslulé svou vodou. 
Nejzajímavější částí pevnostního systému, který je rovněž zapsán na 
seznamu čekatelů světového dědictví UNESCO, je pevnost Monostor. 
Kromě exponátů z vojenské historie a na zdi namalované osnovy 
vojenského výcviku si v Muzeu chleba můžete prohlédnout historii 
maďarského chleba. 

ODPOČINEK, LÉČBA, RELAXACE  
Lázně Komárom  nabízejí venkovní i vnitřní 
prostory a speciální venkovní saunu z klád. 

KOSTEL SVATÉ ANNY 
Lze ji považovat za předchůdkyni baziliky  
s kruhovým půdorysem. Můžete se také 
podívat na stříbrný model budovy. 

Komárom, Pevnost Monostor50 51



Budapešťská vinice: 
putování po Etyeku 

BUBLINA V LÁHVI 
Zrod maďarského šumivého vína je spojen  
se jménem Józsefa Törleyho, ale kromě  
značky Törley se v regionu vyrábí mnoho 
dalších řemeslných šumivých vín. 

TAKTO SE VYRÁBÍ ŠAMPANSKÉ!  
Základem je „základní víno” neutrálního 
charakteru a vysoké kyselosti, které může 
být bílé nebo růžové. K obnovení procesu 
kvašení se k vínu přidá cukr a kvasinky.  
V lahvích se víno kvasí 3-4 měsíce a poté 
zraje několik let. 

Odrůdy typické pro tento region, jako je chardonnay, sauvignon  
blanc, királyleányka, szürkebarát, ryzlink vlašský, zenit, cserszegi 
fűszeres, veltlín zelený a ryzlink rýnský, lákají milovníky gastronomie 
a vína několikrát do roka. 

Naplánujte si vinnou túru přes  
webovou stránku winesofhungary.hu 
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Seznam top vín 
na okolí Budapešti 

Chardonnay Etyek a Pinot noir Etyek jsou také stále známější  
a v regionu se vyrábějí komplexní vína se zajímavou strukturou 

kyselin, a to i jako tichá vína.

Bílá vína od jezera Velence: stojí za to prozkoumat zdejší svěží 
ryzlinky, odrůdy Irsai Olivér a Chardonnay, směsi a dokonce i 

šumivá vína.

Zelený veltlín Kesztölc vám 
nabízí bližší pohled na svěží  

a citrusová vína.

Neszmély je proslulé mnoha 
různými druhy vína, ale 

pokud chcete něco speci-
álního, vyhledejte odrůdu 

királyleányka.

V pánvi Zsámbék najdete 
Sauvignon blanc z Töku, 

svěže vonící víno s buketem 
připomínajícím angrešt,  
bezinky a zelená jablka.

Rosé z ostrova Csepel:  
i zde se vyrábí příjemná vína 
a před lety byl tento region 
dokonce domovem držitele 

titulu Vinařství roku.

Vinařská oblast Etyek-Buda 5554



Gastronomické  
zážitky v okolí 
V ohybu Dunaje a ve městech poblíž Budapešti  
se otevírají stále lepší restaurace nabízející maďarskou  
gastronomii založenou na místních surovinách. 

PĚSTOVÁNÍ JAHOD NA OSTROVĚ SZENTENDRE

V obci Tahitótfalu se tradičními vinařskými technikami vyrábějí 
vysoce kvalitní ovocné džemy a suchá i sladká jahodová vína. 

DOBOŠKA VE VÁCI

Mistr cukrář László Mihályi věnuje velkou péči tradičnímu  
maďarskému pečivu a v jedné z nejlepších cukráren v zemi  

vytváří oslnivé výtvory. 

PSTRUH Z TAHITÓTFALU

Hlavním cílem místních chovatelů 
je zajistit kvalitní pstruhy duhové 
a jezerní, ať už „z vody na stůl”, 

nebo v uzené podobě.

HROZNOVÁ ZMRZLINA V ETYEKU

Na oblíbených piknicích Etyek 
si na podzim nenechte ujít husí 

hody a v létě hroznovou zmrzlinu.
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Naše oblíbené  
fotografie z okolí! 

Prédikálószék

Etyek

Szentendre

Kameny Vadálló Veresegyház

Dobogókő

visithungary



Naplánujte si výlet do  
okolí Budapešti pomocí  
naší webové stránky. 

VYDAVATEL: Magyar Turisztikai Ügynökség,  
Dr. Zoltán Guller, generální ředitel  
1027 Budapešt‘, Kacsa utca 15-23.  
TELEFON: +36 1 488 8700 
REALIZACE A ÚPRAVA: Graphasel Design Studio

Zajímavosti v okolí 

VÝLET DO BÁNKU  
Kromě rekreace na břehu jezera Bánk se zde nachází dobrodružná 
dráha pro nejmenší, Slovenský venkovský dům, kde se můžete  
seznámit s minulostí obce, a Muzeum živého kovářství, kde se  
můžete seznámit s tradicí kovářství. 

KOUZLO HOR A JESKYNÍ V CHRÁNĚNÉ OBLASTI BUDA  
Vydejte se na výlet do slavného jeskynního systému v údolí Pavla 
(Pál-völgy) nebo do horské jeskyně Szemlő, prozkoumejte puštiny 
Budaörs nebo soutěsku Poustevník (Remete szurdok). 

MYSTICKÁ ARCHITEKTONICKÁ PAMÁTKA,  
ZŘÍCENINA KOSTELA V ZSÁMBÉKU  
Premonstrátský klášter, postavený v pozdně románském a raně gotic-
kém slohu, se považuje za jednu z nejkrásnějších zřícenin v Maďarsku. 

NAVŠTIVTE SVĚTOZNÁMÉ POUTNÍ MÍSTO, BAZILIKU  
NANEBEVZETÍ PANNY MARIE V MÁRIABESNYŐ!  
V Máriabesnyő se v dvoupatrovém barokním kostele a klášteře  
nachází nejmenší, pouhých 11 cm velká socha Panny Marie, díky  
níž se obec stala poutním místem. 
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